Estado do Parana

Demonstrativo de Gastos com Educacao

Prefeitura Municipal de Sulina

Receitas Resultantes de Impostos (caput do art. 212 da Constituicao)

Unidade Gestora

Subtotal

Receita
00005
00006
00007
00008
00009
00010
00011
00012
00002
00003
00004
00013
00014
00015
00016
00031
00032
00033
00047
00048
00049

Aplicacao Obrigatoria

PREFEITURA MUNICIPAL

Descricao

IPTU - Principal

IPTU - Multas/Juros

IPTU - Divida Ativa

IPTU - D.A. Multas/Juros

ITBI - Principal

ITBI - Multas/Juros

ITBI - Divida Ativa

ITBI - D.A. Multas/Juros

IRRF - Trabalho - Poder Executivo
IRRF - Trabalho - Poder Legislativo
IRRF Outros Rendimentos - Principal
ISSQON - Principal

ISSON - Multas/Juros

ISSQON - Divida Ativa

ISSON - D.A. Multas/Juros
Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal
Cota-Parte FPM - Cotas Extraordinarias -
Cota-Parte do ITR - Principal
Cota-Parte do ICMS - Principal
Cota-Parte do IPVA - Principal

Cota-Parte do IPI - Municipios - Princip

(25%)

Receitas de Recursos Adicionais (100%

Subtotal

Receita
00060
00066
00106
00100
00107
00101
00065
00039
00040
00041

Total das Receitas

Descricao

Remuneracao de Depositos Bancarios
Remuneracao de Depositos Bancarios
Remuneracao de Depositos Bancarios
Remuneracao de Depositos Bancarios
Remuneracao de Depositos Bancarios
Remuneracao de Depositos Bancarios
Remuneracao de Depositos Bancarios
Transferencias do Salario-Educacao - Pri
Transfe. FNDE - PNAE - Principal
Transfe. FNDE - PNATE - Principal

(1+2)

Despesas Consideradas para Fins de Limite Constitucional

Despesa Empenhada por Funcoes e Subfuncoes de Governo

Subtotal

12.306
12.361
12.365

Alimentacao e Nutricao

Ensino Fundamental

Educacao Infantil

Despesa FUNDEB - Profissionais da Educacao Bas

Despesa FUNDEB - Outras Despesas

Meses Anteriores

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

lo Bimestre de 2025

lo Bimestre de 2025

72

145.
.214,22

25.
105.

48.

30.
281.
19.

301

824,49
221,54

.270,15

658,12

.200,40

0,00
0,00
0,00
782,06

671,60
408,17
354,96
0,00
0,00

.282,46

0,00

.710,96
1.435.
510.
19.

697,84
731,96
006,94

.035,87

.508,97

.091,72

11,09

.641,89
.736,41

254,98
286,77
35,20

.463,46
.314,75

0,00

836,27

806,78
446,59
237,80

.814,05
130.

454,87

.760,09

Folha:

72.

145.
214,22

25.
105.

3.682.

1.435.
510.
19.

6.010.

48.

30.
281.
19.

301

Total

824,49
221,54

.270,15

658,12
200,40
0,00
0,00
0,00
782,06

671,60
408,17
354,96
0,00
0,00
282,46
0,00

.710,96

697,84
731,96
006,94

035,87

.508,97

.091,72

11,09

.641,89
.736,41

254, 98
286,77
35,20

.463,46
.314,75

0,00

836,27

.872,14

806,78
446,59
237,80

.814,05
130.

454,87

.760,09



Estado do Parana Demonstrativo de Gastos com Educacao lo Bimestre de 2025 Folha: 2

Prefeitura Municipal de Sulina

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

Meses Anteriores lo Bimestre de 2025 Total
Ganho nas Transferencias do FUNDEB (4) 0,00 0,00 0,00
Perda nas Transferencias do FUNDEB (5) 0,00 565.529, 64 565.529, 64
Deducoes Consideradas para Fins de Limite Constitucional (6) 0,00 (42.206,32) (42.206,32)
Total das Despesas para Fins do Limite Constitucional (3+4+5+6) 0,00 1.287.083,41 1.287.083,41
Percentual Aplicado ((3+4+5+6)/1) * 100 0,00 21,42 21,42

Resumo dos Gastos com Educacao
Constituicao Federal

Aplicacao Minima de 25% com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino, conforme artigo 212

(A) Receitas Resultantes de Impostos.: 0,00 6.010.035,87 6.010.035,87
(B) Valor Minimo a Aplicar...........:(25% / R) 0,00 1.502.508, 97 1.502.508,97
(C) Valor Aplicado....eeeeennnnnnnnnnt 0,00 1.287.083,41 1.287.083,41
(D) Percentual Aplicado..............:( C / A ) * 100 0,00% 21,42% 21,42%

FUNDEB - Lei 14.113, de 25/12/2020

Aplicacao Minima de 70% com Profissionais da Educacao Basica, conforme artigo 25

(E) Receitas Recebidas do FUNDEB....: 0,00 612.054,38 612.054,38
(F) Valor Minimo a Aplicar..........:( 70% de E ) 0,00 428.438,07 428.438,07
(G) Valor Aplicado........cvuuueonnnt 0,00 301.814,05 301.814,05
(D) Percentual Aplicado.............:( G/ E ) * 100 0,00% 49,31% 49,31%
MICHELI HOFFMANN JACKSON ROBERTO SCHNEIDER GILBERTO JOAO ROSSI
Coordenadora UCI PR-052990/0-0 Prefeito Municipal

FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 14/Mai/2025, 10h e 12m.



Estado do Parana

Prefeitura Municipal de Sulina

Unidade Gestora

Demonstrativo da Aplicacao na Manutencao e Desenvolvimento do Ensino

1. Bimestre/2025

PREFEITURA MUNICIPAL

1. Impostos e Transferencias

A. Impostos

IPTU - Principal
IPTU - Multas/Juros
IPTU - Divida Ativa
IPTU - D.A. Multas/Juros
ITBI - Principal
ITBI - Multas/Juros
ITBI - Divida Ativa
ITBI - D.A. Multas/Juros
IRRF - Trabalho - Poder Executivo
IRRF - Trabalho - Poder Legislativo
IRRF Outros Rendimentos - Principal
ISSQON - Principal
ISSON - Multas/Juros
ISSQON - Divida Ativa
ISSON - D.A. Multas/Juros
Subtotal ......

B. Transferencias Correntes

Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal

Cota-Parte FPM - Cotas Extraordinarias -

Cota-Parte do ITR - Principal

Cota-Parte do ICMS - Principal

Cota-Parte do IPVA - Principal

Cota-Parte do IPI - Municipios - Princip

Subtotal ......

C. Transferencias de Capital

Subtotal ......

Total do Item 1

2. Total dos Impostos e Transferencias (A+B+C

3. Valor Legal Minimo (25,00%)

Valores Pagos

Bim. Anteriores 1.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

) 0,00

4. Aplicacao na Manutencao e Desenvolvimento do

Ensino

Percentual Aplicado .....

Bimestre/2025

72.

145.
.214,22

25.
105.

824,49
221,54

.270,15

658,12
200,40
0,00
0,00
0,00
782,06

671,60
408,17
354,96
0,00
0,00

.605,71

.282,46

0,00

.710,96
.697,84
.731,96
.006,94

.430,16

0,00

.035,87

.035,87

.508,97

.910,77

20,35%

MICHELI HOFFMANN

Coordenadora UCI

JACKSON ROBERTO SCHNEIDER
PR-052990/0-0

GILBERTO JOAO ROSSI

Prefeito Municipal

FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 14/Mai/2025, 10h e 19m.

Art.212 da CF, Emenda Constitucional N.14/96, Leis n.9394/96 E 9424/96

72

145.
.214,22

25.
105.

.010.

Folha:

Total

824,49
221,54

.270,15

658,12

.200,40

0,00
0,00
0,00
782,06

671,60
408,17
354,96
0,00
0,00

.605,71

.282,46

0,00

.710,96
.697,84
.731,96
.006,94

.430,16

0,00

035,87

.035,87

.508,97

.910,77

20,35%



Estado do Parana Demonstrativo dos Recursos Recebidos e sua Aplicacao - FUNDEB Folha: 1
Prefeitura Municipal de Sulina Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educacao Basica e
de Valorizacao dos Profissionais da Educacao

Meses 01-02 de 2025

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

Meses Anteriores Meses 01-02 Total
1. RECURSOS
A. Transferencias Correntes
Transferencias de Recursos do FUNDEB - P 0,00 564.356,16 564.356,16
B. Rentabilidade de Aplicacoes Financeiras
Remuneracao de Depositos Bancarios 0,00 5.491,90 5.491,90
C. Complementacao dos Recursos do Fundo
Transf. Rec. da Compl. da Uniao ao FUNDE 0,00 42.206,32 42.206,32
Total de Recursos 0,00 612.054,38 612.054,38
2. APLICACAO (Despesa Empenhada)
A. Despesas com Profissionais da Educacao Basica
319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 0,00 0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 0,00 267.295,36 267.295,36
319013 CONTRIBUICOES PATRONAIS 0,00 34.518,69 34.518,69
SOMa wvvvviinnnnnn 0,00 301.814,05 301.814,05
B. Outras Despesas
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 0,00 115.446,81 115.446,81
319013 CONTRIBUICOES PATRONAIS 0,00 15.008,06 15.008,06
335043 SUBVENCOES SOCIAIS 0,00 0,00 0,00
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 0,00
SOMa wvvvvinnnnnnn 0,00 130.454,87 130.454,87
Total da Aplicacao ....... 0,00 432.268,92 432.268,92
GASTOS COM PESSOAL
Receita Total do FUNdo ....ievinnennnnnnns 0,00 612.054,38 612.054,38
Valor Legal Minimo (70%) ...iuiiniienennenn. 0,00 428.438,07 428.438,07
Valor Aplicado «.veiiuiiniin i eneneenns 0,00 301.814,05 301.814,05
Percentual Aplicado .....eiiuiiiiiiniinennnn 0,0000% 49,3116% 49,3116%
MICHELI HOFFMANN JACKSON ROBERTO SCHNEIDER GILBERTO JOAO ROSSI
Coordenadora UCI PR-052990/0-0 Prefeito Municipal

FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 14/Mai/2025, 10h e 20m.



